

2018年度 連結決算 参考資料(1)

売上収益の内訳 仕向地別(外部顧客の所在地別)

(単位:百万円)

事業	第1四半期連結累計期間(3ヵ月間)			
	2017年度 実績	2018年度 実績	増減	増減率(%)
総合計	3,713,096	4,024,133	311,037	8.4
日本	440,342	473,219	32,877	7.5
北米	2,007,860	2,175,811	167,951	8.4
欧州	169,488	175,619	6,131	3.6
アジア	869,975	969,297	99,322	11.4
その他	225,431	230,187	4,756	2.1
二輪事業計	508,540	554,907	46,367	9.1
日本	17,949	19,626	1,677	9.3
北米	48,764	44,553	△4,211	△8.6
欧州	45,655	51,731	6,076	13.3
アジア	319,077	360,516	41,439	13.0
その他	77,095	78,481	1,386	1.8
四輪事業計	2,589,935	2,797,336	207,401	8.0
日本	346,445	364,847	18,402	5.3
北米	1,462,948	1,592,501	129,553	8.9
欧州	105,772	104,736	△1,036	△1.0
アジア	537,686	594,194	56,508	10.5
その他	137,084	141,058	3,974	2.9
金融サービス事業計	536,957	589,895	52,938	9.9
日本	59,697	71,151	11,454	19.2
北米	464,362	506,321	41,959	9.0
欧州	3,003	3,671	668	22.2
アジア	2,550	2,531	△19	△0.7
その他	7,345	6,221	△1,124	△15.3
パワープロダクツ事業 及びその他の事業計	77,664	81,995	4,331	5.6
日本	16,251	17,595	1,344	8.3
北米	31,786	32,436	650	2.0
欧州	15,058	15,481	423	2.8
アジア	10,662	12,056	1,394	13.1
その他	3,907	4,427	520	13.3

(注) 各事業の主要製品およびサービス、事業形態につきましては、連結決算報告書 2. 要約四半期連結財務諸表及び主な注記 (6) 要約四半期連結財務諸表に関する注記 セグメント情報を参照ください。

2018年度 連結決算 参考資料(2)

事業会社と金融子会社を区分した連結財政状態計算書

(単位:百万円)

	区 分	前連結会計年度末 (2018年3月31日)	当連結会計年度末 (2018年6月30日)
資 産 の 部	【事業会社】		
	流動資産	5,057,683	4,962,432
	現金及び現金同等物	2,150,157	2,066,485
	営業債権	806,610	736,363
	棚卸資産	1,504,098	1,500,955
	その他の流動資産	596,818	658,629
	非流動資産	5,446,468	5,447,137
	持分法で会計処理されている投資	679,517	714,085
	有形固定資産	3,056,015	3,032,586
	無形資産	731,979	721,034
	その他の非流動資産	978,957	979,432
	資産合計	10,504,151	10,409,569
	【金融子会社】		
	現金及び現金同等物	106,331	100,620
	金融サービスに係る債権(流動)	1,841,869	1,882,411
金融サービスに係る債権(非流動)	3,117,406	3,262,945	
オペレーティング・リース資産	4,088,133	4,262,870	
その他の資産	255,504	274,400	
資産合計	9,409,243	9,783,246	
事業間取引消去	△564,230	△541,011	
資産合計	19,349,164	19,651,804	
負 債 及 び 資 本 の 部	【事業会社】		
	流動負債	2,862,450	2,718,605
	営業債権	1,223,956	1,098,748
	資金調達に係る債務	331,723	325,776
	その他の流動負債	1,306,771	1,294,081
	非流動負債	1,090,957	1,103,532
	資金調達に係る債務	140,325	139,760
	退職給付に係る負債	397,240	413,229
	その他の非流動負債	553,392	550,543
	負債合計	3,953,407	3,822,137
	【金融子会社】		
	資金調達に係る債務(流動)	2,719,074	2,795,293
	資金調達に係る債務(非流動)	3,741,466	3,874,138
	その他の負債	996,011	1,060,511
	負債合計	7,456,551	7,729,942
事業間取引消去	△294,889	△267,274	
負債合計	11,115,069	11,284,805	
親会社の所有者に帰属する持分	7,933,538	8,097,631	
非支配持分	300,557	269,368	
資本合計	8,234,095	8,366,999	
負債及び資本合計	19,349,164	19,651,804	

2018年度
連結決算 参考資料(3)

事業会社と金融子会社を区分した連結キャッシュ・フロー計算書

(単位:百万円)

区 分	当第1四半期連結累計期間 (自 2017年4月1日 至 2017年6月30日)				当第1四半期連結累計期間 (自 2018年4月1日 至 2018年6月30日)			
	事業会社	金融子会社	事業 取引 消去	間 連結 合計	事業会社	金融子会社	事業 取引 消去	間 連結 合計
営業活動によるキャッシュ・フロー								
税 引 前 利 益	279,426	55,599	—	335,025	298,132	60,150	—	358,282
減価償却費、償却費及び減損損失 (オペレーティング・リース資産除く)	177,092	887	—	177,979	185,878	941	—	186,819
持分法による投資利益	△52,948	—	—	△52,948	△54,302	—	—	△54,302
営業債権の減少(△増加)	43,493	4,932	△5,309	43,116	31,048	△8,185	2,393	25,256
棚卸資産の減少(△増加)	△81,456	5,924	—	△75,532	13,222	△712	—	12,510
営業債務の増加(△減少)	△54,489	1,297	4,813	△48,379	△56,166	2,616	△1,639	△55,189
金融サービスに係る債権の減少(△増加)	—	△5,324	△137	△5,461	—	△48,264	85	△48,179
オペレーティング・リース資産の減少(△増加)	—	△51,744	—	△51,744	—	△48,399	—	△48,399
配当金の受取額	20,726	—	—	20,726	23,344	—	—	23,344
そ の 他 (純 額)	△147,288	△19,338	481	△166,145	△167,967	△16,942	△791	△185,700
営業活動によるキャッシュ・フロー	184,556	△7,767	△152	176,637	273,189	△58,795	48	214,442
投資活動によるキャッシュ・フロー								
有形固定資産の取得による支出	△124,716	23	—	△124,693	△144,868	△31	—	△144,899
無形資産の取得及び内部開発による支出	△35,272	△556	—	△35,828	△37,161	△447	—	△37,608
* その他の金融資産の減少(△増加)	△18,747	△2,463	143	△21,067	△44,303	△7,742	△14,035	△66,080
そ の 他 (純 額)	2,383	415	—	2,798	4,328	293	—	4,621
投資活動によるキャッシュ・フロー	△176,352	△2,581	143	△178,790	△222,004	△7,927	△14,035	△243,966
財務活動によるキャッシュ・フロー								
* 短期資金調達による収支	△6,454	118,349	△13	111,882	819	43,567	13,985	58,371
* 長期資金調達による収入	3,348	209,485	—	212,833	5,745	261,713	—	267,458
* 長期資金調達に係る債務の返済による支出	△7,905	△327,471	22	△335,354	△7,562	△245,604	2	△253,164
親会社の所有者への配当金の支払額	△43,254	—	—	△43,254	△48,013	—	—	△48,013
そ の 他 (純 額)	△34,655	—	—	△34,655	△85,008	—	—	△85,008
財務活動によるキャッシュ・フロー	△88,920	363	9	△88,548	△134,019	59,676	13,987	△60,356
為替変動による現金及び現金同等物への影響額	3,982	161	—	4,143	△838	1,335	—	497
現金及び現金同等物の純増減額	△76,734	△9,824	—	△86,558	△83,672	△5,711	—	△89,383
現金及び現金同等物の期首残高	2,002,502	103,474	—	2,105,976	2,150,157	106,331	—	2,256,488
現金及び現金同等物の期末残高	1,925,768	93,650	—	2,019,418	2,066,485	100,620	—	2,167,105

(注) 当社および連結子会社は、事業会社から金融子会社へ資金の貸付を行っており、そのキャッシュ・フローは、上記の表の事業会社のその他の金融資産、金融子会社の短期資金調達および長期資金調達の各項目(項目名に*にて表記)に含まれています。当該事業会社から金融子会社への貸付金は、前第1四半期連結累計期間は143百万円の増加、当第1四半期連結累計期間は14,035百万円の減少です。